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قالب  در  معلمان  زیستة  تجربه  همرسانی  برای  کاربردی  مدل  یک  ارائه  حاضر  پژوهش  از  هدف 
اتوبیوگرافی از طریق شبکه  های اجتماعی برای آموزش همکاران بود. این مطالعه به شیوه روایتی 
انجام شده است. داده  های مورد نیاز از طریق اجرای یک برنامه آموزش ضمن خدمت با استفاده از 
یادداشتهای میدانی و تعاملات معلمان با یکدیگر گردآوری شده و تحلیل داده  ها از طریق تحلیل 
مضمونی انجام شده است. نتایج نشان داده که همرسانی دانش عملی و شخصی معلمان در قالب 
اتوبیوگرافی از طریق شبکه  های اجتماعی، از سوی همکاران مورد پذیرش واقع شده و برای دستیابی 
به اهداف »آموزش معلمان از طریق همرسانی اتوبیوگرافی در شبکه  های اجتماعی«، چهار راهبرد 
آموزشی شامل مدیریت تسهیم دانش، شکل  گیری گروه مطالعه، آموزش و یادگیری به صورت گروهی 
و آموزش از طریق دانش حاصل از پژوهش روایتی، پیشنهاد می  شود. پژوهش حاضر، اتوبیوگرافی 
معلمان را در فهم و تفسیر تجربیات  شان و چگونگی سهیم شدن سایر معلمان در آن، مورد توجه قرار 
داده و نقش شبکه  های اجتماعی را در اشتراک  گذاری دانش عملی و شخصی معلمان که حاصل به 
کارگیری نظریه  های مربوط به تدریس و یادگیری در فعالیت روزمره کلاس درس است، تبیین نموده 
است. بر مبنای نتایج، با اضافه شدن روشی کاربردی و خلاقانه برای همرسانی تجربه زیسته معلمان 
به روند اجرای برنامه  های مرسوم ضمن خدمت معلمان، به آنها امکان داده خواهد شد تا فرصتی برای 

بازاندیشی و تغییر درباره برنامه  درسی و تدریس داشته باشند.

کليد واژگان: اتوبیوگرافی، پژوهش روایتی، تجربه زیسته، راهبرد آموزشی، شبکه  های اجتماعی

 کاربست همرسانی تجربه زیستة معلمان
  در قالب اتوبيوگرافی از طریق 

شبكه های اجتماعی برای آموزش همكاران
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 مقدمه
سهیم شدن معلمان در تجربه زیسته یکدیگر، فرصتی مغتنم برای بازاندیشی دربارة برنامه درسی و 
تدریس فراهم می  سازد. این پژوهش بر مبنای این اندیشه پی ریزی شده است که از طریق اتوبیوگرافی 
معلمان، سهیم شدن آنان در فهم و درک تجربیات  شان می تواند برای آموزش و بهسازی همدیگر راهگشا 
از طریق  دارد که  نیاز  ارتباطی مناسب  بر مکانیزمهای  برنامه  های مبتنی   به  این سهیم شدن،  باشد. 
فرایندهای پاسخگویی، اجتماعی و پویا نمود پیدا می  کنند، به طوری که »از طریق تمرکز بر سیر میان 
فضاهای متنوع و یادگیری از نقطه نظرات و عقاید افراد، توجه به شرایط آموزش و یادگیری، بهره  گیری 
از فرایندهای یادگیری تجربی و تعهد و شور و شوق مداوم کسانی که برای توسعه و حفظ مشارکت کار 
می  کنند، ارتباطات نظری/ عملی افزایش می  یابد« )مک  گراو، درسدن، گیلبرتسون و بیکر1، 2017: 51(. 
از این رو در این مطالعـه، توجـه ما به بـهره  گـیری از مکانـیزمهـای ارتباطی جدید در اشتراک  گذاری 
اتوبیوگرافی معلمان، جلب شده است، زیرا بی  تردید امروزه، به دلیل روند گسترش سریع و دامنه  دار اطلاعات 
از یک سو و نیز لزوم دسترسی سریع و آسان به اطلاعات از دیگر سو، بهره  گیری از مکانیزمهای ارتباطی 
جدید همچون شبکه  های اجتماعی مجازی، یک ضرورت است. از این رو، بررسی چگونگی بهره  گیری 
و در پی آن  معلمان  اتوبیوگرافی  برای همرسانی  اجتماعی مجازی  قابلیتهای شبکه های  و  ویژگیها   از 

پـرداختن بـه چگـونگی بـهره  مندی از آن در آمـوزشهای ضمن خدمت، ایده ای قابل ملاحظه است.
به  کارگیری روشهای مرسوم سنتی و الگوهای تک  ذهنی و تک  گفتاری یکی از مسائل اساسی است 
که به تجربه در روند اجرای برنامه  های آموزشی ضمن  خدمت معلمان، مشاهده می  شود. در این شیوه 
آموزش، معمولاً مطالبی در حوزه دانش برای معلمان تشریح و ارائه می  شود. بیشتر اوقات، از نظریه  ها 
و است  دیگر  کشور  های  تجربه  های  حاصل  که  شده  استفاده  مقالاتی  و  کتابها  در  موجود  الگوهای   و 

به  کارگیری  از  که  است  حالی  در  این  می  شود.  بسنده  دیگران  شده  تجربه  دستاوردهای  انتقال  به 
تجربیات خود معلمان در دوره  های آموزشی مذکور غفلت شده است. این مسئله انگیزه معلمان را برای 
به  کارگیری دانش دریافت  شده از این آموزشها در موقعیت تدریس و یادگیری کلاس درس خودشان، 
کاهش می  دهد و در نتیجه برای بازاندیشی و تغییر درباره برنامه درسی و تدریس تلاشی از جانب معلمان 
صورت نمی  گیرد. اگرچه در این آموزشها، معلمان به کاربرد روشهای جدید و مبتنی بر قابلیتهای خود 
 یادگیرندگان تشویق می  شوند، اما در عین حال اجرای این دوره  ها با روشهای سنتی صورت می  گیرد.
 از جمله مصادیق آن به  کارگیری فناوری در آموزش در حد مکانیزمی است برای دوره  های ارائه محتوا

در قالب نظریه  ها و دستاوردهای تجربه شده دیگران، ضمن آنکه در آموزشهای ضمن خدمت از تجربیات 
 زیست شده خود معلمان به  نحو شایسته استفاده نمی  شود. این مسئله یک ضعف جدی است و از این منظر

می  توان گفت آموزشهای ضمن خدمت معلمان گرفتار نوعی پارادوکس است. از این رو بر مبنای مسئله 
مذکور لازم است به منظور بهره  گیری از تجربیات خود معلمان در دوره  های آموزشی در راستای رشد 

1. McGraw, Dresden, Gilbertson & Baker
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کاربست همرسانی تجربه زیستۀ معلمان 
در قالب اتوبیوگرافی از طریق شبکه های 

اجتماعی برای آموزش همکاران

 طهماسب کاوسی؛ دکتر عفت عباسی؛ دکتر محمد عطاران 
  و  دکتر علی حسینی   خواه

بر چگونگی  تأثیرگذار  تبیین شرایط  به  که  کرد  اقدام  پژوهشهایی  به طراحی  آنان  توسعه حرفه ای  و 
این رو از  بینجامد.  آن  پیامدهای  و  معلمان  بالندگی  و  توسعه  فرایند  در  موجود  امکانات  از   بهره مندی 

از منظر این پژوهش با توجه به شرایط و قابلیتهای شبکه های اجتماعی، بهره  گیری از اتوبیوگرافی معلمان 
که ویژگی روایتی یا روایت گذشته  گرا و نثرگونه دارد، برای کمک به امر آموزش و بهسازی معلمان، ایده ای 
مناسب است. لذا پرسش اساسی پژوهش این است که چگونه می توان ایده همرسانی اتوبیوگرافی معلمان 

در شبکه  های اجتماعی  را با هدف آموزش همکاران محقق ساخت؟

 مروری بر ادبیات و پیشینه پژوهش 
بر مبنای »مفروضه اساسی دیدگاه سازنده گرایانه، یادگیرنده با قرار گرفتن در موقعیتهای اصیل 
یادگیری، دانش را در اندیشه اش می آفریند و یادگیری از طریق پیشینه پیچیده خود یادگیرنده تعیین 
می شود« )دیویس و سومارا1، 2010: 488(. »از منظر سازنده گرایی اجتماعی، فرد به مثابه یک نظام 
یادگیری، درون یک نظام یادگیری وسیع تر قرار می گیرد« )دیویس و سومارا، 2010: 489( و »جداسازی 
یادگیری از مفاهیم همکاری، تعامل و اجتماع غیرممکن است« )لی2، 2014: 14(. روایت کردن یک 
تجربه، ابزاری مناسب برای سهیم کردن تجربه خود با دیگران به  منزلة یک نتیجه و یک فرایند است به 
گونه ای که هم مخاطبان این تجربه و هم راوی بتوانند این تجارب را بازسازی کنند و در نتیجه فهمی 
مشترک از آن بیابند )رزنتال و فیشر رزنتال3، 2004: 259(. »به  زعم ریچارد بات4 و دانیل ریموند5 از 
طریق اتوبیوگرافی می  توان نحوه تفکر، احساس و عمل معلمان را فهمید و مفهوم »بیوگرافی جمعی« 
برای نشان دادن اهمیت و ضرورت گزارش دهی و تجزیه و تحلیل تجربه مشترک و سهیم  شده معلمان 
به  کار گرفته شده است« )فتحی  واجارگاه، 1386: 169(. در این راستا، پژوهشهاي گذشته )مانند صائمی، 
فتحی  واجارگاه، عطاران و فروغی  ابری، 1393؛ مک  گراو و همکاران، 2017؛ سلند6، 2017؛ کلارک7، 
2016؛ والتونن، کوکونن، کونتکانن، سورمونن، دیلون و سوینتو8، 2015( اشتراک  گذاری روایتهای حاصل 

از تجارب زیسته معلمان را در برنامه  های آموزشی مورد توجه قرار داده  اند.
پژوهشها نشان داده اند که مشارکت معلمان در تبادل دانش با یکدیگر از طریق مدلهای گفت و شنودی 
رشد حرفه ای، میسر شده است )تیلمـــا و اورلند- بـــاراک9، 2006(. در ایـن زمینه هـادار و بـرودی10 
 یک پارادایم جدید در حوزه  رشــد حرفه ای، تحت عنوان پارادایــم اجتماعات یادگیری مطرح کرده اند

1. Davis & Sumara
2. Lee
3. Rosenthal & Fischer-Rosenthal
4. Richard Butt
5. Danielle Raymond
6. Selland
7. Clarke
8. Valtonen, Kukkonen, Kontkanen, Sormunen, Dillon & Sointu
9. Tillema & Orland-Barak
10. Hadar & Brody
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 این پارادایـــم بـر ارتبـاطات میـان- فـردی و فعالیتهـای میـان معلـمان تأکـید دارد. پیـامد شـرکت 
در اجـــتماعات یادگـیری، شکـستن انزوای حرفـه ای و در نتیـجه رشـد و بالـندگی حـرفه ای معلمـان 

است )هادار و برودی، 2010(.
اجتماعــات یادگیری میان معلمان به این ســبب پدید می  آیند که آنــان به منظور بهبود عملکرد و 
افزایش کیفیــت تدریس خود، همکاران و افراد با تجربه دیگر را به  مثابه یک منبع یادگیری جســتجو 
می کنند و از این رهگذر، فضاهای اجتماعی ســازمان یافته ای برای گفتگوهای همکارانه فراهم می شود 

)پریستریج1، 2010(.
در این اجتماعات، گفت  وشــنود همکارانه رخدادی مهم برای معلمانی است که مدام در جستجوی 
نظرات بهترند. در این فرایند، معلمان در تعامل مداوم، به توانمندیهایی دســت می یابند که اراده آنان را 
به تغییردادن باورها و عملکرد حرفه ای خود تقویت می  کنند. مفهوم اجتماعات یادگیری بر دو مفروضه 
اساسی استوار است: اول، تجربیات زیسته روزمره معلمان، مبنای جستجوی فهم و دانش قرار می گیرد و 
دوم، مشارکت فعالانه در اجتماعات یادگیری حرفه ای، به افزایش دانش حرفه ای می  انجامد و در نتیجه 

سبب افزایش یادگیری دانش آموز می  شود )لیم و لی2، 2014: 27(.
توجه به این اجتماعات یادگیری و الگوهای تعاملی و میان ذهنی ایجاب می  کند که روشهای مرسوم 
 ســنتی و الگوهای تک  ذهنی و تک  گفتــاری در دوره  های آموزش ضمن  خدمــت معلمان جای خود را

به فرهنگ آموزشی درخور دنیای امروز و متناسب با فضاهای متحول اطلاعات و ارتباطات امروزی بدهند. 
دلایل فوق کمک کرد تا با مطالعه ادبیات و پیشــینه پژوهش، چارچوبی مناســب، شامل مفاهیم و 
ســازه  های نظری بهره  گیری از بستر شــبکه های اجتماعی مجازی برای همرسانی اتوبیوگرافی معلمان، 

شکل بگیرد )جدول 1(.

جدول 1.    چارچوب مفاهیم نظری و منابع مورد مطالعه                                                                                                                   

مؤلفه های نظری استفاده از بستر شبکه  های اجتماعی 
مطالعه ادبیاتبرای همرسانی تجربه زیسته معلمان

 زمینه مشارکت در ماهیت پیچیده و شخص-  محور آموزش 
و یادگیری

 مک  گراو و همکاران، 2017؛ کلارک، 2016؛
بات و ریموند، 1989

 کلارک، 2016؛ والتونن و همکاران، 2015؛  قابلیت استفاده برای مقاصد آموزشی
لیو3 و همکاران، 2015؛ گریفیث و لیانج4، 2008

1. Prestridge
2. Lim & Lee
3.  Liu
4. Griffith & Liyanage
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کاربست همرسانی تجربه زیستۀ معلمان 
در قالب اتوبیوگرافی از طریق شبکه های 

اجتماعی برای آموزش همکاران

 طهماسب کاوسی؛ دکتر عفت عباسی؛ دکتر محمد عطاران 
  و  دکتر علی حسینی   خواه

مؤلفه های نظری استفاده از بستر شبکه  های اجتماعی 
مطالعه ادبیاتبرای همرسانی تجربه زیسته معلمان

مک  گراو و همکاران، 2017؛ کلارک، 2016 بهبود روند تدریس و یادگیری

مک  گراو و همکاران، 2017؛ کلارک، 2016  مکمل برنامه های آموزشی

 پارکر، موری  اور، میتون کوکنر، گریفین و پاشور1، 2017؛ اشتراک  گذاری و تولید دانش میان افراد
 توون - لیندزی، رودز، و لوزانو2، 2015؛ جانکو3، 2012؛

سلوین4، 2009؛ شرودر و گرینبو5، 2009

 لیو و همکاران، 2015؛ توون - لیندزی و همکاران، 2015؛  تسهیل و ارتقای یادگیری
لاو و لافی6، 2011

پارکر و همکاران، 2017؛ کلارک، 2016 تعامل و تجارب یادگیری مشارکتی

توون- لیندزی و همکاران، 2015  افزایش خلاقیت و بهبود کیفیت آموزش

کلارک، 2016؛ لیائو، هوانگ، چن و هوانگ2015 ،7 تنوع و غنا بخشیدن به محیط یادگیری

پارکر و همکاران، 2017؛ لیو و همکاران، 2015  محیط یادگیری مؤثر پرورش همکاری میان افراد

صائمی و همکاران، 1393؛ پارکر و همکاران، 2017 ارتقای توان آموزشی و علمی افراد

 مک  گراو و همکاران، 2017؛ سلند، 2017؛  بهره  گیری از پژوهش روایتی مشارکتی
پارکر و همکاران، 2017؛ کلارک، 2016؛ بات و ریموند، 1989

عطاران و عبدلی، 1391؛ سلند، 2017؛ کریگ2011 ،8 ارائه روایتهای تجربی به عنوان محور تدریس

 لی و لوگان9، 2017؛ راگونادن10، 2015؛ چوی11، 2013؛  فهم و درک زندگی معلم در مدرسه
بات و ریموند، 1989

1. Parker, Murray-Orr, Mitton-Kukner, Griffin & Pushor
2. Toven-Lindsey, Rhoads & Lozano
3. Junco
4. Selwyn
5. Schroeder & Greenbowe
6. Lowe & Laffey
7. Liao, Huang, Chen &  Huang
8. Craig
9. Li & Logan
10. Ragoonaden
11. Choi

 جدول 1.   )ادامه( 
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 روش
روش این پژوهش، با بهره  گیری از تعاملات انسانی و یادداشتهای میدانی در یک اجتماع گفتمانی 
آموزش معلمان به صورت روایت  پژوهی بوده است. »زمانی که پژوهشگر امکان برقراری پیوندی نزدیک 
با مشارکت کنندگان می  یابد و زمانی که مشارکت  کنندگان داستانهایی می  گویند که در آنها شرح وقایع 
 در گذر زمان وجود دارد، پژوهش روایتی بســیار کمک  کننده است« )کرسول1، 2012: 502 و 508(.

با اســتفاده از این روش، به مدت سه ماه همراه شدن با مشارکت کنندگان پژوهشی و نزدیک  شدن به 
آنان، روایتهای آنان از آنچه در فرایند همرســانی اتوبیوگرافی در شــبکه  های اجتماعی مجازی را در 
گذر زمان تجربه  کرده اند، دریافت شــد. در این روش، تلاش شــد تا از طریق این روایتها تجربه آنان 

درک شود. 
گروه هدف، متشکل از معلمان آشنا به شرح  حال  نویسی و اتوبیوگرافی بود که عملًا فرایند همرسانی 
اتوبیوگرافی در شبکه  های اجتماعی مجازی )تلگرام( را در قالب یک برنامه آموزش ضمن خدمت معلمان 
به مدت ســه ماه تجربه کردند. این دوره با مجوز اداره  آموزش و پرورش میانه در مقطع دورة ابتدایی با 
موضوع »درس  پژوهی« در تابستان 1397 اجرا شد. از میان این گروه از معلمان، تعداد شرکت کنندگانی 
که به طور داوطلبانه در این پژوهش مشــارکت داشــتند و کار را ادامه دادند هجده نفر بودند که تجربه 
نگاشــت تجارب خــود را در برنامه  هایی چــون »معلم  پژوهنده«، »درس  پژوهی«، »خاطره  نویســی« و 

»وبلاگ  نویسی« داشتند. 
گردآوری داده  ها ابتدا با مطالعه ادبیات و پیشینه پژوهش آغاز شد، سپس مؤلفه های نظری استفاده از 
بستر شبکه های اجتماعی مجازی برای همرسانی اتوبیوگرافی معلمان شناسایی و تعیین شدند. پس از آن، 
در موقعیت عمل، در طول اجرای برنامه آموزش ضمن  خدمت معلمان، با ایجاد شبکه ای از آنان در تلگرام، 
از معلمان مشــارکت  کننده خواسته شــد که در اوقات فراغت خود در زمینة برنامه آموزش ضمن  خدمت 
معلمان- که مربوط به موضوع »درس  پژوهی« می شد- تجارب زیسته خود را در محیط اجتماعی مجازی 
در قالب اتوبیوگرافی روایت کنند. در این مرحله از کار، هدف پژوهشگر صرفاً این بود که در یک موقعیت 
تجربی، مشــارکت  کنندگان بتوانند عملًا در یک اجتماع یادگیری، گفت  و  شنودی آگاهانه  دربارة موضوع 
 دوره آموزشــی صورت دهند و تجارب زیســته خود را در قالب اتوبیوگرافی، همرســانی کنند. با گذشت
 یک ماه از اجرای همرســانی تجربیات زیسته معلمان در محیط مجازی، پژوهشگر )مدرس ضمن خدمت(

در چند نوبت، نشستهایی با حضور این معلمان دربارة فرایند خود زیست  نگاری در شبکه اجتماعی مجازی 
برگزار کرد. در این نشستها، مشــارکت کنندگان اندیشه ها و تفسیرهای خود را از همرسانی اتوبیوگرافی 
در محیط مجازی روایت کردند. محور روایتهای آنان تغییراتی بود که به ســبب همرســانی اتوبیوگرافی 
در شــبکه اجتماعی مجازی، در خود حس می  کردند. به این ترتیب دیدگاههای آنها از زبان خودشــان 

1. Creswell
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کاربست همرسانی تجربه زیستۀ معلمان 
در قالب اتوبیوگرافی از طریق شبکه های 

اجتماعی برای آموزش همکاران

 طهماسب کاوسی؛ دکتر عفت عباسی؛ دکتر محمد عطاران 
  و  دکتر علی حسینی   خواه

دریافت شد. پژوهشگر به کمک یکی از مشارکت کنندگان که در ثبت وقایع مهارت لازم را داشت، به ثبت 
و ســازمان دهی روایتها اقدام کرد. از این  راه، موارد غیر مرتبط یا تکراری، حذف شدند و به منظور تطبیق 
با نظر مشارکت کنندگان، با آنها تبادل  نظر شد و طی بازبینی مجدد و در نکاتی با بازنگری، ضمن شناسایی 
مفروضه  های نهفته در روایتهای آنان، موارد متفاوت و مغایر با نظر مشارکت کنندگان اصلاح شد و به تأیید آنان 
رسید. در نهایت روایتهای مشارکت کنندگان به شیوه مضمونی )ریسمن1، 2008( مورد تحلیل قرار گرفتند.

 یافته ها
در بخش مطالعه ادبیات و پیشــینه پژوهش، ابتدا یافته های نظری در قالب یک چارچوب، شــامل 
مفاهیم و ســازه  های نظری برای کمک به پژوهشگر در فرایند اجرای پژوهش و تحلیل علمی و منطقی 
استفاده از بستر شبکه های اجتماعی مجازی برای همرسانی اتوبیوگرافی معلمان شکل گرفت )جدول 1(. 
در ادامــه، مفاهیم حاصل از روایتهای معلمان از تجربه  همرســانی اتوبیوگرافی در اجتماع یادگیری 

مجازی ارائه می  شود.
1. تحقق بیان آزاد حقایق درونی درباره عمل تربیتی

معلمان بر این باورند که از طریق همرسانی تجارب زیسته در دوره  های آموزش ضمن  خدمت معلمان، 
»بیان آزاد حقایق درونی درباره عمل تربیتی«، تحقق می یابد )جدول 2(.

برای نمونه، در این زمینه یکی از معلمان می  گوید: 
»از دید من، برخی از مســائل در مدرســه وجود دارد که روایت آنها به شیوه اتوبیوگرافی برایم 
راحت  تر اســت. می  توانم احساســاتم را نســبت به آنها ابراز کنم و از ضعفها و کاستیهای موجود 
در مدرســه و از نیاز  هــا و توقعی که از کلاس درس و تعلیم و تربیــت دانش آموزان دارم، آزادانه 

بنویسم...« )معلم 2(.
پیرو نظر معلم شماره 2، یکی دیگر از معلمان می  گوید: 

»نوشتن تجارب زیست شــده، نگاهم را نسبت به کار تعلیم و تربیت دقیق  تر می  کند، به طوری 
که باورها و نگرشــم را درباره مدرســه، کلاس درس و تدریس و یادگیری آزادانه بیان می  کنم...« 

)معلم 18(.
سایر معلمان مطالبی کم  وبیش مشابه آنچه گفته شد، بیان کردند و حاصل نظرات آنها این بود که 
معلمان با اتوبیوگرافی در شبکه  های اجتماعی، می  توانند احساسات و توقعات  شان را دربارة تعلیم و تربیت 
آزادانه مطرح کنند و از اعتقاد درونی  شان نسبت به اوضاع مدرسه، مسائل کلاس درس و مباحث تدریس 

و یادگیری پرده بردارند. 

1. Riessman
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 جدول 2.    ساخت مفهوم »بیان آزاد حقایق درونی درباره عمل تربیتی« از نکات و مضامین کلیدی استخراج شده                                                                                                                   

 مضامین کلیدی شناسه
)داده ها(

فراوانی 
مضامین

 برگرفته از 
 نظرات معلمان 

 شمارة 
2، 7 و 18 پ1

معلم حین اتوبیوگرافی در شبکه اجتماعی:

5

 احساسات خود را دربارة تعلیم و تربیت آزادانه بیان می کند؛ 

  نیازهای خود را آزادانه در عمل تربیتی بیان می کند؛

  انگیزه های خود را در عمل تربیتی آزادانه بیان می کند؛

 باور خود را دربارة تعلیم و تربیت آزادانه بیان می کند؛ 

  نوع نگرش خود را دربارة تعلیم و تربیت آزادانه بیان می کند.

2. تحقق رویش اندیشه
در این زمینه، یکی از معلمان از تجربه  خود و بازخوردهایی که از همرسانی تجارب زیستة همکاران 

در فضای مجازی دریافت کرده است، چنین می  گوید: 
»به واســطه اتوبیوگرافی، به تجارب زیست شده رجوع می کنم، مسائل مربوط به کلاس درس را 
مرور می  کنم و درباره آنچه در گذشته اتفاق افتاده تأمل و فکر می  کنم. چه کارهایی کرده ام و چه 
ابتکاراتی در کلاس درس داشته  ام و با یادآوری آنها، به راه  حلهای جدید فکر می  کنم و برای عملی 

ساختن ایده  هایی که به ذهنم می  رسد، تصمیم می  گیرم...« )معلم 10(. 
معلم شماره 7 به همکارش می گوید: 

»... معلم می  تواند درباره تعلیم و تربیت ایده و حتی نظریه بدهد«. 
معلم شماره 10 پاسخ می دهد: 

 »همزمــان با اتوبیوگرافی جزئیات تجربه زیست شــده مورد بازبینــی و تحلیل قرار می گیرد و
 پس از آن به یک جمع بندی و باوری می  رسیم که حاصل فهم ما از آن تجربه است. من فکر می  کنم

با اتوبیوگرافی کردن، ضمن نقد رفتارها و اتفاقاتی که در کلاس درس رخ داده اســت، گامی فراتر 
می گذاریم و برای آموزش و یادگیری مؤثر در کلاس تلاش بیشتر می کنیم...«.
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جدول 3.    ساخت مفهوم »رویش اندیشه« از نکات و مضامین کلیدی استخراج شده                                                                                                                   

 مضامین کلیدی شناسه
)داده ها(

فراوانی 
مضامین

 برگرفته از 
 نظرات معلمان 

 شمارة 
،7 ،2 

10 و 18 پ2

معلم حین اتوبیوگرافی در شبکه اجتماعی:

7

 با تفکر در مسائل کلاس درس خود، ابتکارات خود را ارائه می دهد؛ 

 به تفکر درباره گذشته می پردازد و به ترکیب و ایده پردازی دست می زند؛

 به نظریه ورزي تربیتی می پردازد؛ 

 با تفکر و تأمل در تجربه شخصی به استخراج معنا می پردازد؛ 

 تجربه زیسته خود را با دانش نظری به تعامل می گذارد؛

 فکورانه به خواستهای خود توجه می کند؛

 درباره تدریس و یادگیری در کلاس درس خود بازاندیشی می کند.

3. تحقق فراخ  اندیشی 
جدول 4.    ساخت مفهوم »فراخ اندیشی« از نکات و مضامین کلیدی استخراج شده                                                                                                                   

 مضامین کلیدی شناسه
)داده ها(

فراوانی 
مضامین

 برگرفته از 
 نظرات معلمان 

 شمارة 
،7 ،2 

10 و 18 پ3

معلم حین اتوبیوگرافی در شبکه اجتماعی:

4

 از طریق نوشتن، دید خود را نسبت به وقایع کلاس درس خود وسعت می بخشد؛ 

 از محدودنگری فاصله می گیرد و به فراخ اندیشی گرایش پیدا می کند؛ 

 از تحلیل صرف دور می شود و به ترکیب تمایل پیدا می کند؛ 

 از انتقاد صرف فاصله می گیرد و به پیش  راندن آموزش و یادگیری اقدام می کند.
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4. تحقق پرورش همکاری
به این معنا که حین آموزشــهای ضمن  خدمت با همرســانی تجربیات زیســته همکاران در فضای 

مجازی، معلم به یادگیری مؤثری برای پرورش همکاری میان خود و سایر افراد دست می  یابد. 
 همان  طور که یکی از معلمان می  گوید: 

»... در این روش شــرایطی فراهم شــد که با همکاری معلمان، اجتماع آنان در محیط مجازی 
شــکل گرفت و در ارتباط با مســائل و زمینه  های حوزه کاری خودشــان با همدیگر گفت  وگو و 
تعامل کردند. در این شــرایط بــا یادگیری مؤثری که برای پرورش همــکاری و تعامل در میان 
معلمان صورت گرفت، بارها شــاهد این بودیم که هر موقع یکی از همکاران مطلبی را به  اشتراک 

می  گذاشت، بازخوردی بود که او به بحثها در گروه نشان می  داد...« )معلم 15(.

جدول 5.    ساخت مفهوم »پرورش همکاری« از نکات و مضامین کلیدی استخراج شده                                                                                                                   

 مضامین کلیدی شناسه
)داده ها(

فراوانی 
مضامین

 برگرفته از 
 نظرات معلمان 

 شمارة 
 ،10 ،7 ،2 
15 و 18 پ4

معلم حین اتوبیوگرافی در شبکه اجتماعی:

4

 به یادگیری مؤثری برای پرورش همکاری میان خود و سایر افراد دست می یابد؛

 به یادگیری مؤثری برای تعامل میان خود و سایر همکاران دست می یابد؛

 در شکل  گیری اجتماع معلمان مبتنی بر بحث  و گفت  وگو در محیط مجازی همکاری 
می کند؛

 با دریافت بازخوردها از جانب همکاران، برای تعامل با آنها روحیه می گیرد.

5. تحقق بازسازی تجارب
در این زمینه، یکی از معلمان حاصل تجربة  خود را از همرســانی تجارب زیســته در فضای مجازی 

این طور بیان می  کند: 
»من معتقدم حین اتوبیوگرافی در شــبکه اجتماعی، هر کدام از ما با بازبینی تجاربمان تصمیم 
می  گیریم نســبت به بهبود روند تدریس و یادگیری اقدام کنیم. وقتی نوشته  های همکاران را در 
محیط مجازی می  خوانم، برای بهبود وضعیت کلاس درس، به ســراغ اشتباهات و کاستیهایی که 

وجود دارد می  روم و در خصوص آنها، راه  حلهای مختلف را بررسی می  کنم...« )معلم 3(.
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کاربست همرسانی تجربه زیستۀ معلمان 
در قالب اتوبیوگرافی از طریق شبکه های 

اجتماعی برای آموزش همکاران

 طهماسب کاوسی؛ دکتر عفت عباسی؛ دکتر محمد عطاران 
  و  دکتر علی حسینی   خواه

جدول 6.    ساخت مفهوم » بازسازی تجارب« از نکات و مضامین کلیدی استخراج شده                                                                                                                   

 مضامین کلیدی شناسه
)داده ها(

فراوانی 
مضامین

 برگرفته از 
 نظرات معلمان 

 شمارة 
،7 ،3 ،2

10، 15 و 18 پ5

معلم حین اتوبیوگرافی در شبکه اجتماعی:

4

  به بازسازی تجارب خود می  پردازد؛

 برای بهبود تدریس و یادگیری کمک می کند؛

 ضمن آگاهی بر اشتباهات خود، راه  حلهایی برای رفع و جبران اشتباهات ارائه می  کند؛ 

 در زمینة اشکال آموزش خلاقیت نشان می دهد.

بر پایة دیدگاههای معلمان، پنج مقولة یاد شــده به منزلة نتیجه مطلوب و هدف پدیده »همرسانی 
تجربیات زیسته در شبکه های اجتماعی مجازی« قلمداد می شوند.

افــزون بر این، با معنایابی و تحلیل اطلاعات حاصل از گفت  وشــنودهای معلمان، در اظهارات آنان 
به شــیوه  های عمل خاصی )راهبردها( اشاره شده است که از پدیده اتوبیوگرافی در شبکه های اجتماعی 

مجازی منتج شده اند. 
 1. راهبرد »مدیریت تسهیم دانش«

برای نمونه، در این زمینه یکی از معلمان اظهار می  کند: 
»از ایــن طریق دیگران را در دانش حرفه ای خود ســهیم می  کنیــم و ضمناً از دانش حرفه ای 
دیگران نیز ســهم می بریم. نتیجه  اش این می  شــود که همکاران به بهبود دانش عملی و حرفه ای 
همدیگــر کمک می  کنند. با این کار، صرفاً مصرف  کننده دانش نظری و آموخته  های دانشــگاهی 

نیستیم و در تولید دانش حرفه ای نقش داریم...« )معلم 7(. 
یکی دیگر از معلمان می  گوید: 

»... همکاران را برای تولید و سهیم کردن دانش عملی و تربیتی دعوت می  کنیم و به این ترتیب 
با به  اشتراک  گذاری دانش در شبکه اجتماعی، بازخوردهای لازم را می  گیریم و در قبال آن پاسخ 

لازم را هم می  دهیم...« )معلم 16(.
معلم دیگری می  گوید: 

»این بازخوردها در شبکه اجتماعی، میزان مشارکت را در تولید و سهیم شدن در دانش عملی 
همدیگر نشــان می  دهد و هر کســی می  تواند ببیند تا چه اندازه تجربیات زیســته او مورد توجه 
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ســایرین بوده اســت. همچنین حین مطالعه اتوبیوگرافی همکاران، می توان درباره دانش عملی 
تولیدشده نظرات انتقادی در تأیید یا رد آن و همچنین اصلاح آن ارائه داد...« )معلم 9(.

جدول 7.    ساخت مفهوم» مدیریت تسهیم دانش« از نکات و مضامین کلیدی استخراج شده                                                                                                                   

 مضامین کلیدی شناسه
)داده ها(

فراوانی 
مضامین

 برگرفته از 
 نظرات معلمان 

 شمارة 
 ،7 ،4 ،1 

9، 16 و 17  ر1

معلم حین اتوبیوگرافی در شبکه اجتماعی:

7

 در دانش حرفه  اي تولیدشده سهیم می  شود؛

 از مصرف  کننده بودن یک سویه نظریه  ها پرهیز می کند؛

 به بهبود اشتراک دانش حاصل شده از موقعیت عملی تدریس و دانش نظری کمک 
می  کند؛

 در دعوت از اعضا برای تولید و تسهیم دانش تربیتی مشارکت می کند؛

 از تشریک دانش با همکاران بازخورد می گیرد و بازخورد می دهد؛

 در ارزشیابی دانش عملی تولیدشده مشارکت می کند؛

 به مشارکت همکاران در تسهیم دانش نظارت می  کند.

2. راهبرد »تشکیل گروه مطالعه«
به اعتقاد معلم شماره 17: 

»... می  توان شاهد شکل  گیری یک گروه مطالعه در فضای مجازی بود. در مواقعی شاهد بودیم که 
همکاران با مطالعه اتوبیوگرافیها، همانند همکاران پژوهشی به نقد و بررسی تجارب زیسته می پرداختند؛ 
هر همکاری با اشــتیاق مطلب خودش را ارائه می  کرد و به نظرات ســایرین هم اهمیت می  داد...«. 

معلم شماره 13 در این باره می گوید: 
»اعضای گروه به مطالعه و تبادل  نظر درباره بهتر شدن کار و بهبود دانش عملی و حرفه ای تأکید 
داشــتند. همکاری و کمک به همدیگر کاملًا در نوشته  ها و رفتارهای همکاران نشان می  دهد که 
نسبت به تجارب زیسته یکدیگر ارزش قائل اند و در نتیجه هر کس در خصوص تجارب زیسته خود 

سعی می  کند دوباره بیندیشد...«. 
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کاربست همرسانی تجربه زیستۀ معلمان 
در قالب اتوبیوگرافی از طریق شبکه های 

اجتماعی برای آموزش همکاران

 طهماسب کاوسی؛ دکتر عفت عباسی؛ دکتر محمد عطاران 
  و  دکتر علی حسینی   خواه

جدول 8.    ساخت مفهوم » تشکیل گروه مطالعه« از نکات و مضامین کلیدی استخراج شده                                                                                                                   

 مضامین کلیدی شناسه
)داده ها(

فراوانی 
مضامین

 برگرفته از 
 نظرات معلمان 

 شمارة 
 ،7 ،4 ،1 
،13  ،9 
 16و 17

ر2

معلم حین اتوبیوگرافی در شبکه اجتماعی:

4

 به عنوان همکار پژوهشی در گروه، تجارب زیستـه خـود را نقد و بررسی و به اشتراک 
می گذارد؛

 در شکل گیری گروه مطالعه برای ترویج پژوهش کلاسی، همکاری می کند؛

 به همراه اعضـای گـروه به مطالـعه و تبادل  نظر درباره بهبود دانش عملی و حرفه ای 
می پردازد؛

 به همراه سایر همکاران با بازاندیشی درباره تجارب زیسته، به دیگران یاری می  رساند.

3. راهبرد »آموزش و یادگیری گروهی«
در این باره معلم شماره 18 معتقد است: 

»بحث و تبادل نظر بین افراد از خود اطلاعات مهم  تر است؛ چون تجربیات و محتوای ارائه شده 
منجر به تعامل افراد در گروه می  شود و بحث درباره تجارب زیسته، کاربردی می  شود، لذا دسترسی 

به نظرات و دانش عملی همکاران میسر می  شود ...«. 
یکی دیگر از معلمان، اتوبیوگرافی در شــبکه اجتماعی مجازی را تکمیل کننده آموزشهای حضوری 

ضمن  خدمت می  داند و می  گوید: 
»... مثل همین الان که ما دوره آموزشی می  بینیم، می  توانیم برای کاربردی کردن این آموزشها، 
تجربه  های زیســته خود را در شبکه اجتماعی به  اشــتراک بگذاریم. الان هم در واقع همین کار 
را انجام می  دهیم؛ یعنی آموزشــهایی که در این دوره می  بینیم، در کلاس درس خودمان به کار 
 می بندیــم و در محیط مجازی به شــکل اتوبیوگرافی مطرح می  کنیم. بــه نظر من این کار، ما را 
به رو در رو شدن با چالشها و مسائل آموزشی و یادگیری ترغیب می  کند؛ طوری که شاهد استقبال 
همکاران برای پیگیری کیفیت در آموزشــها در مدارس بودیــم. به نظر من این کار به تحول در 

مباحث فرهنگی و آموزشی کمک می  کند...« )معلم 4(. 
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جدول 9.    ساخت مفهوم »آموزش و یادگیری گروهی« از نکات و مضامین کلیدی استخراج شده                                                                                                                   

 مضامین کلیدی شناسه
)داده ها(

فراوانی 
مضامین

 برگرفته از 
 نظرات معلمان 

 شمارة 
 ،7 ،4 ،1 
،13  ،9 

 16، 17 و 18
ر3

معلم حین اتوبیوگرافی در شبکه اجتماعی:

7

 به افراد براي گفتگو و تبادل نظر دسترسی دارد؛ 

 تجربیات وی و سایر اعضای گروه در تعامل با هم قرار می گیرند؛

 به ارائه تجارب زیسته برای سایر اعضای گروه می پردازد؛

 بحث را به شکل کاربردی پیش می برد؛

 برای بهبود کیفیت آموزش و یادگیری، از چالش استقبال می کند؛

 در تکمیل آموزش حضوری مشارکت می کند؛

  به همراه سایـر اعضا زمینه تأثـیرگـذاری بـر تـحول فـرهنگی و آمـوزشی را 
فراهم می کند.

4. راهبرد »حصول و ارائه دانش بر مبنای پژوهش«
یکــی از معلمان نکات مهم و درخور توجهی را برای اتوبیوگرافی معلمان در شــبکه های اجتماعی 

مطرح می  کند: 
»... اول اینکه همکاران به توصیف و تحلیل تجربه  های زیسته خود می  پردازند و حتی از نقد آنها 
استقبال می  کنند و خود نیز فعالانه در نقد آنها مشارکت می  کنند. این اقدام به خودی خود روحیه 
انتقادپذیری را در ما تقویت می  کند و به این ترتیب تجارب خود را ارزیابی کرده و اشتباهات  مان 
را می  بینیم. علاقه  مند می  شــویم در کلاس کنجکاوی کنیم و وضعیت موجود در کلاس درس را 
به تصویر بکشیم. این یک فرصت خوبی برای دوباره  اندیشیدن درباره تدریس است تا برای بهبود 

وضعیت فکر کنیم ...« )معلم 1(.
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در قالب اتوبیوگرافی از طریق شبکه های 

اجتماعی برای آموزش همکاران

 طهماسب کاوسی؛ دکتر عفت عباسی؛ دکتر محمد عطاران 
  و  دکتر علی حسینی   خواه

همکار دیگری چنین می  گوید: 
»توجه کنیم که اتوبیوگرافی همکاران، از تجارب زیسته واقعی در کلاس درس حاصل می  شود. 
اگر معلم جســتجوگر نباشد و با امر تحقیق و جستجوگری آشنایی نداشته باشد، نمی  تواند دانش 
عملی و حرفه ای خود را ارائه کند. این دانش نتیجه بررســی وتلاش آگاهانه معلم است. بنابراین 
نوشتن تجارب توسط معلم حاصل بررسی ومطالعه عمیق معلم از رویدادها و اتفاقات است. در این 
راستا معلم به ارائه دانشی می  پردازد که از تسلیم محض بودن در برابر آموزشهای نظری آزاد است. 

این دانش می  تواند مبتنی بر پژوهش در کلاس باشد...« )معلم 11(.

 جدول 10.    ساخت مفهوم »حصول و ارائه دانش بر مبنای پژوهش« از نکات و مضامین کلیدی استخراج شده                                                                                                                   

 مضامین کلیدی شناسه
)داده ها(

فراوانی 
مضامین

 برگرفته از 
 نظرات معلمان 

 شمارة 
 ،7 ،4 ،1 
،13 ،11 ،9 

 16، 17 و 18
ر4

معلم حین اتوبیوگرافی در شبکه اجتماعی:

8

 تجربه زیسته خود را توصیف و تحلیل و به طور همزمان تأیید و نقد می کند؛

 با نقد تجارب، اشتباهات خود را می بیند؛

انتقاد  نتایج عمل جست وجوگرانه خود در کلاس درس، از وضعیت موجود  ارائة  با   
می کند؛ 

 برای بازاندیشی درباره تدریس فرصت پیدا می کند؛ 

 دنیای تجربه  شده خود را عمیق تر مورد مطالعه قرار می دهد؛

 دانشی را که برمبنای پژوهش در کلاس درس حاصل شده است، ارائه می کند؛ 

 تسلیم محض دانش نظری نمی شود؛

 دانش مبتنی بر پژوهش در کلاس درس ارائه می دهد.

طبق معنایابی و تحلیل اطلاعات به دست آمده در جداول فوق، راهبردهای آموزشی شامل مجموعه 
عملیات برای دســتیابی به اهداف »آموزش معلمان از طریق همرســانی تجربه زیسته معلمان در قالب 

اتوبیوگرافی، در شبکه های اجتماعی« در جدول 11 تعیین شدند.
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 جدول 11.    راهبردهای آموزشی و مجموعه عملیات تحت پوشش آنها در مدل )تصویر 1(                                                                                                                   

مجموعه عملیاتراهبرد

 راهبرد1: 
آموزش از طریق 

 مدیریت 
تسهیم دانش

ابتدا مدرس به موضوع مورد بحث دوره آموزشی مورد نظر می  پردازد، سپس با ارائه نظریه  های موجود 
شرکت  کننده  معلمان  از  آن  از  پس  می  کند.  آشنا  نظری  مبانی  با  را  آنان  بحث،  مورد  مسئله  پیرامون 
و  زندگی  دوره  در  مذکور  با مسئله  مرتبط  تربیتی  و  آموزشی  وقایع  از  در جلسه می  خواهد شرح  حالی 
تدریس  شان در مدرسه از طریق شبکه اجتماعی مجازی )تلگرام( نقل کنند. در این رهگذر از معلمان 
خواسته می  شود تجربه  های اصیل خود را به اشتراک بگذارند و مورد تحلیل و تفسیر قرار دهند. از آنها 
 خواسته می  شود نظریه  ها و دانش تربیتی تولید شده در دانشگاهها را با تجربه  های اصیل خود انطباق دهند.

از معلمان خواسته می  شود برای سهیم شدن در تولید دانش تربیتی و دانش حرفه  اي تدریس، ایده  هایشان 
را به  اشتراک بگذارند. از این رهگذر آنها از میزان تشریک دانش با همکاران بازخورد می  گیرند و بازخورد 
می  دهند. از معلمان خواسته می  شود در ارزشیابی از دانش عملی تولیدشده مشارکت کنند. در این راستا 

بر میزان مشارکت همکاران در تسهیم دانش نظارت می  شود. 

 راهبرد 2:
 آموزش از طریق 

شکل  گیری
گروه مطالعه

 معلمان شرکت  کننده در دوره آموزشی، ضمن اتوبیوگرافی و نوشتن شرح  حالی از وقایع آموزشی- تربیتی
و  نقد  به منظور  را  خود  زیسته  تجارب  پژوهشی،  گروه  همکاران  به عنوان  مجازی،  اجتماعی  شبکه  در 
بررسی به  اشتراک می  گذارند. از معلمان خواسته می  شود در شکل  گیری گروه مطالعه برای نقد و بررسی 
پروژه  های مبتنی بر اقدام  پژوهی و درس  پژوهی همکاری کنند. اعضای گروه به مطالعه و تبادل  نظر درباره 
بهبود دانش عملی و حرفه ای می  پردازند. در این راستا از معلمان خواسته می  شود درباره تجارب زیسته 
خودشان بازاندیشی کنند. از این رهگذر، آنان به تقویت توان آموزشی و پژوهشی همدیگر کمک می  کنند.

راهبرد 3: 
آموزش و یادگیری 

به صورت گروهی

معلمان با همرسانی اتوبیوگرافی در شبکه مجازی به عنوان مکمل آموزش حضوری ضمن خدمت، اقدام 
به تشکیل گروه می  کنند و زمینه تأثیرگذاری بر تحول فرهنگی و آموزشی را فراهم می  کنند. معلمان 
شرکت  کننده در دوره آموزشی، ضمن نوشتن شرح  حالی از وقایع آموزشی- تربیتی در شبکه اجتماعی 
مجازی و دسترسی به سایر اعضای گروه، به گفت  وگو، بحث و تبادل نظر درباره اطلاعات و تجارب همدیگر 
می  پردازند. در این راستا تجربیات آنان در تعامل با هم قرار می  گیرد. معلمان به ارائه محتوا برای سایر 
اعضای گروه می  پردازند و با ارائه تجارب زیسته خود، بحث را به شکل کاربردی پیش می  برند. از معلمان 
خواسته می  شود به همراه سایر اعضا در گروه، کیفیت آموزش و یادگیری را در مدارس به چالش بکشند 
و برای بهبود آن از تجاربشان بنویسند. از آنان خواسته می  شود برای سایر اعضای گروه بنویسند که این 

تجارب چگونه و در چه ابعادی به توسعه آنها کمک کرده است. 

 راهبرد 4: 
آموزش از طریق 
دانش حاصل از 
پژوهش روایتی

 از معلمان شرکت  کننده در دوره آموزشی خواسته می  شود ضمن نوشتن شرح  حالی از وقایع آموزشی- تربیتی
در شبکه اجتماعی مجازی، با دقت در آن شرح  حال تأمل کنند و تجارب زیسته خودشان را توصیف و تحلیل 
 و معانی مهم را از آنها استخراج کنند و آنها را با مبانی نظری انطباق دهند. از معلمان خواسته می  شود

با بررسی و نقد تجارب، اشتباههای خودشان را ببینند و با ارائه نتایج حاصل از عمل جست  وجوگرانه خود در 
کلاس درس، از وضعیت موجود انتقاد کنند. با همرسانی اتوبیوگرافی در شبکه  اجتماعی، به معلمان فرصت 
 داده می  شود درباره برنامه درسی و تدریس بازاندیشی کنند. از آنان خواسته می  شود دنیای تجربه شده

خود را عمیق  تر مورد بررسی و مطالعه قرار دهند و دانشی را که بر مبنای پژوهش در کلاس درس به دست 
آورده  اند، همرسانی کنند. از آنان خواسته می  شود گفته  های دیگران )آموزشها و دانش نظری( را مورد نقد 

قرار دهند و دانشی را که از راه روایت پژوهی به دست آورده  اند با همکاران به  اشتراک بگذارند.
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کاربست همرسانی تجربه زیستۀ معلمان 
در قالب اتوبیوگرافی از طریق شبکه های 

اجتماعی برای آموزش همکاران

 طهماسب کاوسی؛ دکتر عفت عباسی؛ دکتر محمد عطاران 
  و  دکتر علی حسینی   خواه

 راهبرد 2:  آموزش از طریق 
شکل گیری گروه مطالعه

بیان آزاد حقایق 
درونی درباره  
عمل تربیتی؛  
رویش اندیشه؛ 
فراخ اندیشی؛ 

پرورش همکاری؛
بازسازی تجارب

اهداف

 راهبرد 4:  آموزش  از طریق دانش 
به دست آمده از پژوهش روایی

 راهبرد 3:  آموزش و یادگیری 
به صورت گروهی

 راهبرد  1:  آموزش از طریق 
مدیریت تسهیم دانش

 مفاهیم نظری »تلفیق 
اتوبیوگرافی معلمان با ویژگیها و 

شرایط شبکه های اجتماعی«

مفاهیم تجربی »همرسانی 
اتوبیوگرافی معلمان در شبکه 

اجتماعی مجازی «

 همکاران از طریق 
همرسانی دانش به دست آمده 
از تامل در عمل تدریس، در آن 

سهیم می شوند

 بر مشارکت همکاران
  در تسهیم دانش 

نظارت می شود

 تجارب زیسته به منظور 
 مطالـعه و بـررسی در گـروه
 به اشتراک گذاشته می شود

 در گروه مطالعه، 
دانشهای حاصل از پژوهش در 

کلاس درس به اشتراک گذاشته 
شده و بررسی می شود.

دانش به دست آمده از تامل 
در روایتها، به اشتراک اشتراک 

گذاشته می شود.

روایتهای همکاران همرسانی 
می شوند و معانی مهم از آنها 

استخراج می شود.

با همرسانی تجارب زیسته 
در گروه، ارائه محتوا به شکل 

کاربردی پیش می رود.

 ارائه محتوای آموزشی 
 بر مبنای تعامل در گروه 

صورت می گیرد.

  تصویر 1.   مدل کاربردی »همرســانی تجربه زیسته معلمان در قالب اتوبیوگرافی از طریق شبکه های اجتماعی برای آموزش همکاران«

  بحث و نتیجه گیری  

در این پژوهش به پشتوانه مفاهیم نظری برگرفته از مطالعه ادبیات پژوهشی و مفاهیم تجربی برگرفته 
از روایتهای معلمان از تجربه همرسانی اتوبیوگرافی در فضای مجازی، چگونگی همرسانی تجربه زیسته 
معلمان در قالب اتوبیوگرافی از طریق شبکه های اجتماعی برای آموزش معلمان بررسی و تبیین شد. نتیجه 
بررسی برخی پژوهشها )مانند لیو و همکاران، 2015 و لیائو و همکاران، 2015( حاکی از آن است که استفاده 
از فضای شبکه  های اجتماعی مجازی به یادگیری مؤثر و پرورش همکاری میان افراد می  انجامد. همچنین 
 طبق برخی دیگر از تحقیقات )عطاران و عبدلی، 1391؛ توون- لیندزی و همکاران، 2015؛ کریگ، 2011(
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برخــورداری از تنوع امکانات فنی شــبکه  های اجتماعی در آموزش به منظــور افزایش خلاقیت و بهبود 
کیفیت آموزش اســت که می  توان آن را در زمینة مقوله  های بازســازی تجارب، بیان آزاد حقیقت درون 
و رویش اندیشــه مورد توجه قرار داد. پژوهش گریفیث و لیانج )2008( تشــکیل گروه مطالعه و ترویج 
 پروژه  هــای مبتنی بر پژوهش و به  اشــتراک  گذاری دانش را از قابلیتهای شــبکه  های اجتماعی مجازی

بر شــمرده است و در پژوهشهایی مانند ســلند )2017(، پارکر و همکاران )2017( و کلارک )2016( 
استفاده از پژوهش روایتی  مشارکتی مورد توجه واقع شده است. همچنین در برخی پژوهشها )از جمله، لیو 
 و همکاران، 2015؛ توون- لیندزی و همکاران، 2015؛ جانکو، 2012( به مؤلفه »مدیریت تسهیم دانش«

توجهی ویژه  شــده است. در برخی پژوهشها نیز، ســودمندی فناوریهای ارتباطی جدید در »آموزش و 
یادگیری گروهی« تأیید شده است )کلارک، 2016؛ والتونن و همکاران، 2015؛ لیو و همکاران، 2015(. 
با نگاهی به ادبیات موضوع و تحلیل یافته  های پژوهش و بررسی دیدگاههای مرتبط با این قلمرو، به نظر 
می  رســد که ایده شــکل گرفته در این مطالعه، بیشترین قرابت را با دیدگاه ریچارد بات و دانیل ریموند 
دارد و از سوی آن حمایت می  شود. آنها بر این باورند که از طریق مطالعه اتوبیوگرافی مشارکتی معلمان 

می  توان نحوه تفکر، احساس و عمل معلمان را فهمید )فتحی  واجارگاه، 1386: 169(. 
با بررســی پژوهشــهای دیگر، این اندیشــه قوّت گرفت که اتوبیوگرافی، معلمان را در فهم و تفسیر 
تجربیات  شــان و چگونگی سهیم شــدن ســایر معلمان در آن، مورد توجه قرار داده و نقش شبکه های 
اجتماعی مجازی را در اشتراک  گذاری دانش عملی و شخصی معلمان که حاصل به  کارگیری نظریه  های 
 مربوط به تدریس و یادگیری در فعالیت روزمره کلاس درس از ســوی آنهاســت، تبیین نموده اســت.

بر مبنای نتایج این پژوهش پیش بینی می  شود، با اضافه شدن روشی کاربردی و خلاقانه برای همرسانی 
تجربه زیســته معلمان به روند اجرای برنامه  های ضمن  خدمت معلمان در کنار روشهای مرسوم، معلمان 
 نســبت به استفاده از محتوای آموزشــهای ضمن خدمت در موقعیت کلاس درس خود، انگیزه بیشتری

پیدا کنند. این روش به آنها امکان خواهد داد تا فرصتی برای بازاندیشــی و تغییر درباره برنامه درسی و 
تدریس داشته باشند.
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